¹⁵ *Ibid.*, p. 603 : « Incipit primus tractatus istius artis, & expositiones eius, quas Magister Apollonius Flores aureos appellavit, ad eruditionem omnium scientiarum naturalium generaliter. Et hoc confirmavit autoritate Salomonis, Manichei & Enduchei compositum & probatum. Ego Apollonius artium Magister merito nuncupatus, etc. »

¹⁶ *Ibid.*, p. 639 : « Istæ quæ operis præcedentis sunt experimentum. Hoc principium sequentium orationum est, quas orationes Salomon ARTEM NOVAM appellavit. Orationes enim istæ ante omnes artes generaliter & ante omnes notas specialiter dici possunt : & debent proferri, etiam si absque aliis capitulis de ipsa arte præfata operari volueris ipsis orationibus dictis tempore & ordine congruo, poteris in qualibet artium magnam habere efficaciam. »

¹⁷ *Ibid.*, p. 627 : « Definitiones singularum artium & earum notarum. Dabimus enim definitiones de singulis artibus & notis earum, sicut est in libro Salomonis. Geometria unam notam habet, Arithmetica unam & semis. Philosophia tamen cum artibus suis & scientiis sub se continentes, septem species habet. Theologia vero & Astronomia cum omnibus scientiis sub se continentes septem notas habet, sed illa tamen magis periculosæ & graves sunt, non idcirco graves, quod pronuncientur graves, sed quia gravem habent efficaciam. Musica vero unam notam habet. Physica vero unam notam quoque, singula tantum modo in diebus determinatis proferenda sunt. [...] »

apparente, une prière inédite de bénédiction du lieu dans lequel se tient le dévot¹⁸, un passage qui s'inspire de la glose du prologue¹⁹, et enfin la majeure partie de l'*Ars brevis* (p. 652-660)²⁰ avec la figure de la mémoire qui lui est normalement rattachée et qui doit être consacrée²¹, en suivant une leçon qui se rapproche de celle véhiculée par le manuscrit

¹⁸ *Ibid.*, p. 649 : « Benedictio loci. Benedic Domine locum istum, ut sit in eo sancta sanctitas, castitas, mansuetudo, virtus, victoria, sanctimonia, humilitas, bonitas, plenitudo legis, obedientia Patri, Filio, & Spiritu S. Exaudi me Domine sancte Pater omnipotens aeternae Deus, & mittere digneris sanctum angelum tuum Michaëlem, qui me custodiat, protegat, foveat & visitet me habitantem in hoc habitaculo, per eum qui, &c. »

¹⁹ *Ibid.*, p. 650 : « In nomine Domini incipit ARS sanctissima, quam altissimus DEUS Salomoni super altare per angelum ministravit, ut per eam subito, & per breve tempus in omni scientia fundaretur, & scias, in his orationibus contineri scientia licitas & illicitas. Primo, si orationes pertinentes ad memoriam & eloquentiam & intelligentiam, & ad illorum stabilitatem protuleris, augebunt ea omnia, ita quod vix linguam reservare poteris : quoniam omnia in solo verbo creata sunt, & solo verbo stant omnia creata, & omne sacramentum, & Deus est ipsum verbum. Credat ergo operans posse haberi tantam scientiam & sapientiam in proferendis orationibus his, quia petenti firma fide, omnia possibilia apud Deum, ut obtineat. Item operans procedat opere, fide, spe, & desiderio, scilicet quod habeat firmam spem, rectam fidem, charitatem perfectam, & magnum desiderium firmiter credendo, quia nihil habemus nisi per fidem. Ideo non est dubitandum in hujus artis operatione. Et sunt tres species, per quas hæc ars poteste haberi.

Prima species est Oratio & est piæ mentis ratio, in vocem deprecationis non tentando, sed legendo in sua interiora prorumpens. Secunda species est Jejunium, & orantem exaudit DEUS hominem. Tertia species est castitas, qui vult hanc operari, videat quod sit ad minus mundus ad operis implementum per novem dies. Ante artis inceptionem, cum in primis operari vis, necesse est ut possis cognoscere Lunam primam, quando videlicet Luna est in tactu primo, tunc in ista arte est. Vide ergo quando incipis operari duos ante mansionem, & ad suscipiendum tam sacratissimum opus, & confitearis quanto melius poteris Creatori, & ulterius debes cavere a peccatis mortalibus : & ad minus dum procedis in isto opere, donec opus compleatur. & dum inceperis operari, dic flexis genibus hunc versum : Illumina Domine vultum tuum super me Domine Deus meus, & non derelinquas me N. sperantem in te. Et dic tribus vicibus Pater noster. Et tunc pone quod perjurium voluntarium nunquam velis perpetrare, sed semper in fide, spe velis perseverare. Hoc facto, flexis genibus dic in illo loco, in quo velis operari : Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum & terram : & introibo ad invocationem [p. 651] Altissimi, ad eum qui illustret, purificet animam & conscientiam meam. Qui habitat adjutorio Altissimi, in protectione Dei coeli commorabitur. Aperi Domine quæso dubia cordis mei, & mutabis me in novum hominem dilectionis tuæ, esto mihi Domine fides recta : spes vitæ, charitas perfecta, ad enarrandum mirabilia tua. Oremus. Dic orationem sequentem.

Deus qui es Deus meus, a principio omnia creasti ex nihilo, qui Spiritu tuo omnia reformati, restaura conscientiam meam, & sana intellectum meum, ut glorificem te per omnia opera meam cogitationum & verborum : conscientiam emenda per eum qui tecum vivit in æternum.

Nunc in CHRISTI nomine prima die mensis, in quo vis acquirere memoriam, facundiam, & intelligentiam, & illarum stabilitatem cum corde perfecto, corde contrito, cum dolore de peccatis perpetratis, corde bono & optimo : incipias proferre istas orationes quæ sequuntur, quæ pertinent ad memoriam in omnem scientiam habendam, & quæ compositae sunt & delatæ Salomoni per Angelum a manu Dei. »

²⁰ *Ibid.*, p. 652 : « EXPERIMENTUM verum & probatum ad intelligendum omnes artes & secreta totius mundi, & omnem thesaurum & mineralia effodi possunt : hoc de Angelo cœlesti revelatur in hac arte notoria. Narrat etiam hæc ars de contingentibus futurisque : sensusque reddit habiles ad omnes artes brevi sub compendio, brevique temporis sui divino ministerio. Item dicendum est de tempore & loco. Primo autem omnia præcepta conservanda erunt, debetque operans esse purus, & sancta confessione prima pœnituisse, & amplius a peccatis cessare cupiens, vel etiam si laicus tractatus qualescumque voluerit investigare, tali conditione ut est, procedat, & plenarie investigabit quodlibet opus divino ministerio. »